专业课课程教学大纲 

【公共卫生概论】

【Introduction Of Public Health】

一、基本信息
课程代码：【2170017】
课程学分：【2】
面向专业：【养老服务管理】
课程性质：【学科基础选修课程】
开课院系：健康管理学院养老服务管理专业
使用教材：
教材：【《公共卫生学概论》，陶芳标、李十月，科学出版社，2017年第2版】

参考书目：【1.《公共卫生学概论》，陶芳标、马骁、杨克敌，科学出版社，2009年第1版；2.《中国公共卫生理论与实践》，李立明、姜庆五，人民卫生出版社，2015年第1版；3.《中国公共卫生：理论卷》，王宇、杨功焕、曾光，中国协和医科大学出版社，2013年第1版】
课程网站网址：无

先修课程：无
二、课程简介

公共卫生学是通过有组织的社区努力来预防疾病、延长寿命、促进健康和效益的科学。公共卫生体系包括疾病预防控制体系、卫生监督执法体系、公共卫生应急指挥体系、医疗救治体系和监测、预警和报告信息网络体系。《公共卫生学概论》课程主要由公共卫生导论、健康的影响因素和促进策略、公共卫生的实践三个部分构成，全景性的介绍公共卫生的内涵和实践，使学生由浅入深，从公共卫生的概念、特性、发展、职能、体系到健康促进，理解认识人群的卫生保健信息及信息化时代的公共卫生，是养老服务管理专业的一门专业选修课程。本课程旨在帮助学生认识公共卫生的体系、职能，公共卫生的基础理论和实践，以培养学生公共卫生思维，提高学生公共卫生素养，有利于今后开展健康服务管理工作。

本课程教学总时数32学时，其中理论教学24学时、实践教学8学时。
三、选课建议

本课程建议安排在健康服务管理专业第一学年第一学期开设。

课程与专业毕业要求的关联性

	专业毕业要求
	关联

	L01

品德修养
	LO11 爱党爱国，坚决拥护党的领导，热爱祖国的大好河山、悠久历史、灿烂文化，自觉维护民族利益和国家尊严。
	(

	
	LO12 遵纪守法，增强法律意识，培养法律思维，自觉遵守法律法规、校纪校规。
	

	
	LO13 奉献社会，富有爱心，懂得感恩，自觉传承和弘扬雷锋精神，具有服务社会的意愿和行动，积极参加志愿者服务。
	

	
	LO14 诚信尽责，为人诚实，信守承诺，勤奋努力，精益求精，勇于担责。
	

	
	LO15 爱岗敬业，热爱所学专业，勤学多练，锤炼技能。熟悉本专业相关的法律法规，在实习实践中自觉遵守职业规范，具备职业道德操守。
	

	LO2

专业能力
	LO21 具有专业所需的人文科学素养。
	

	
	LO22 健康评估能力：能全面评估老年人的身心、社会及精神方面的健康状态，具有健康监测、健康风险评估能力。
	

	
	LO23 养老服务能力：能应用政策法规管理老年事务，以社会工作专业视角及运用专业知识为老年人服务。
	

	
	LO24 批判性思维能力：有质疑精神，具有初步运用辩证思维和决策的能力，能进行逻辑的分析与批判，以保证安全有效的专业实践。
	

	
	LO25 健康教育能力：能确定老年人的健康需求，并采用合适的健康教育策略。
	(

	
	LO26 协调管理能力：能协调工作中的各种人际关系,进行老年活动策划、组织老年事务管理。
	

	LO3

表达沟通
	LO31倾听他人意见、尊重他人观点、分析他人需求。
	

	
	LO32应用书面或口头形式，阐释自己的观点，有效沟通。
	

	LO4

自主学习  
	L041 能根据需要确定学习目标，并设计学习计划。
	

	
	L042 能搜集、获取达到目标所需要的学习资源，实施学习计划、反思学习计划、持续改进，达到学习目标。
	

	LO5

健康发展
	LO51身体健康，具有良好的卫生习惯，积极参加体育活动。
	(

	
	LO52心理健康，学习和参与心理调适应各项活动，耐挫折，能承受学习和生活中的压力。
	

	
	LO53 懂得审美，有发现美、感受美、鉴赏美、评价美、创造美的能力。
	

	
	LO54 热爱劳动，具有正确的劳动观念和态度，热爱劳动和劳动人民，养成劳动习惯。
	

	
	LO55 持续发展，具有爱护环境的意识，与自然和谐相处的环保理念与行动；具备终生学习的意识和能力。
	(

	LO6

协同创新
	LO61在集体活动中能主动担任自己的角色，与其他成员密切合作，善于自我管理和团队管理，共同完成任务。
	

	
	LO62有质疑精神，能有逻辑的分析与批判。
	

	
	LO63 能用创新的方法或者多种方法解决复杂问题或真实问题。
	

	
	LO64 了解行业前沿知识技术。
	

	LO7

信息应用
	LO71 能够根据需要进行专业文献检索。
	

	
	LO72 能够使用适合的工具来搜集信息，并对信息加以分析、鉴别、判断与整合。
	

	
	LO73 熟练使用计算机，掌握常用办公软件。
	

	LO8

国际视野
	LO81 具备外语表达沟通能力，达到本专业的要求。
	

	
	LO82 理解其他国家历史文化，有跨文化交流能力。
	

	
	LO83 有国际竞争与合作意识。
	


备注：LO=learning outcomes（学习成果）
课程目标/课程预期学习成果

	序号
	课程预期
学习成果
	课程目标
	教与学方式
	评价方式

	1
	L011


	爱党爱国，坚决拥护党的领导，热爱祖国的大好河山、悠久历史、灿烂文化，自觉维护民族利益和国家尊严。
	直接教学法


	过程测验

	2
	LO25
	健康教育能力：能确定老年人的健康需求，并采用合适的健康教育策略。
	个案教学法
	课堂小测验



	3
	LO51
	身体健康，具有良好的卫生习惯，积极参加体育活动。
	讨论教学法


	论文

	4
	LO55
	持续发展，具有爱护环境的意识，与自然和谐相处的环保理念与行动；具备终生学习的意识和能力。
	直接教学法


	课堂小测验

平时表现


课程内容 

	序号
	单元
名称
	知识点
	能力要求
	情感目标
	教学难点
	理论时数
	实践时数
	总时数

	1
	公共卫生的基本内涵
	1.知道公共卫生的定义、特征。
2.理解公共卫生的哲学与政治属性。
3.知道公共卫生安全与国际合作。
4.知道全球卫生行动和全球卫生科学发展。
	1.运用本章知识理解公共卫生实践的主题。
2.分析公共卫生服务提供、卫生筹资和健康的水平公平、垂直公平。
	1.关注公共卫生事业、具备从事养老服务管理的人文精神和批判性思维。
2.具有良好的卫生习惯和文明生活方式。
	1.公共卫生与预防医学、临床医学的关系。
2.全民健康覆盖、公共卫生的公平正义属性、政治属性。
	3
	0
	3

	2
	远古走来的公共卫生
	1.知道远古时期中外朴素的公共卫生思维。
2.知道公共卫生诞生的背景，知道公共卫生实践的演进历史。
3.知道现代公共卫生的发展与问题。
	1.运用本章知识综合评述公共卫生的产生、发展。
2.综合分析平时公共卫生体系的初创与发展。

	1.关注公共卫生事业、具备从事养老服务管理的人文精神和批判性思维。
2.具有良好的卫生习惯和文明生活方式。
	1.公共卫生思维、公共卫生学科、学院的发展。
2.公共卫生体系、卫生防疫体系的建立
	1
	0
	1

	3
	近百年来的三次公共卫生革命
	1.知道第一次公共卫生革命的起源、特点、成就。
2.知道第二次公共卫生革命产生的背景、对策及目标。
3.知道第三次公共卫生革命的背景、面临的问题，与社区健康管理、健康城市建设的兴起
	1.结合社会历史，分析三次公共卫生革命的起源背景、及对社会发展产生的影响、变化。
	1.关注公共卫生事业、具备从事养老服务管理的人文精神和批判性思维。
2.具有良好的卫生习惯和文明生活方式。
	1.传染病与第一次公共卫生革命；
第二次公共卫生革命与慢性病防控。
2.第三次公共卫生革命的问题，社会生态学模型、健康社区管理、健康城市。
	2
	0
	2

	4
	公共卫生职能与公共卫生体系
	1.知道公共卫生职能、公共卫生体系的构成和公共卫生体系的发展。
	1.运用本章知识，结合实际举例分析公共卫生的各项职能。
2.分析评价我国公共卫生体系面临的挑战、建设情况。
	1.关注公共卫生事业、具备从事养老服务管理的人文精神和批判性思维。
2.具有良好的卫生习惯和文明生活方式。
	1.公共卫生监测、公共卫生职能。
2.中国公共卫生职能。
	0
	2
	2

	5
	公共卫生人力建设
	1.知道公共卫生人力全球状况。国内外不同国家地区的卫生人力资源状况。
2.知道卫生人力资源短缺的应对。
3.知道公共卫生人力的特征、能力要求，建设的内容
	1.运用本章知识分析我国公共卫生人力资源的状况，对健康管理、健康城市建设的影响。
2.运用本章知识分析公共卫生人力建设的措施与内容。
	1.关注公共卫生事业、具备从事养老服务管理的人文精神和批判性思维。
2.具有良好的卫生习惯和文明生活方式。
	1.卫生人力的短缺体现、卫生人力资源与公共卫生人力的关系、公共卫生人力的特征、建设内容。
	2
	0
	2

	6
	循证公共卫生
	1.知道循证公共卫生的基本涵义、特征。
2.知道循证医学的起源、背景、与传统医学的关系。
3.知道循证公共卫生实践的操作步骤、作用。
4.知道循证公共卫生的证据分级、数据库建设。
	1.运用本章知识分析循证公共卫生实践的实施过程、步骤。
	1.关注公共卫生事业、具备从事养老服务管理的人文精神和批判性思维。
2.具有良好的卫生习惯和文明生活方式。
	1.循证卫生的涵义、特征。循证公共卫生实践与管理。
2.循证公共卫生实践的发展现状、证据分级。
	2
	0
	2

	7
	健康的决定因素
	1.知道影响健康的下游因素：遗传因素、生理生化因素与其他因素。
2.知道影响健康的中游因素：行为与生活方式、心理因素。
3.知道影响健康的上游因素：社会决定因素、环境因素、营养食品安全、病原生物因素与健康。
	1.运用本章知识，结合身边的生活实际分析行为、生活方式对健康的影响。
2.结合社会实际分析食品安全对健康的影响、如何建立食品安全监管。
	1.关注公共卫生事业、具备从事养老服务管理的人文精神和批判性思维。
2.具有良好的卫生习惯和文明生活方式。
	1.遗传病的类型、特征。2.行为与生活方式对健康的影响。 3.个性心理特征与健康。4.社会因素、文化因素、环境因素、食品安全卫生与健康。
	2
	0
	2

	8
	健康教育与健康促进
	1.知道健康教育的内涵、重要性。
2.知道健康教育的核心：行为干预。
3.知道健康促进的策略
	1.运用本章知识，结合实际，谈谈如何通过健康教育，改变人们的行为，实现健康促进。
	1.关注公共卫生事业、具备从事养老服务管理的人文精神和批判性思维。
2.具有良好的卫生习惯和文明生活方式。
	1.健康教育的作用体现、行为改变理论、健康促进模型。

	2
	0
	2

	9
	环境卫生与职业卫生
	1.知道常见的职业性有害因素、环境危害因素及其对健康的危害。
2.知道职业性有害因素、环境危害因素的识别、监测、评价。
3.知道职业性有害因素、环境危害因素的控制策略、防护措施
	1.运用本章知识，举例分析职业性有害因素、环境危害因素产生的健康问题。
2.运用本章知识结合国家政策分析职业与环境危害的预防控制。

	1.关注公共卫生事业、具备从事养老服务管理的人文精神和批判性思维。
2.具有良好的卫生习惯和文明生活方式。
	1.职业病、三级预防、职业性有害因素、环境危害因素的控制与预防。
	1
	2
	3

	10
	精神卫生
	1.知道精神卫生和公共精神卫生。
2.知道精神健康的影响因素。
3.知道精神障碍预防和精神健康促进
	1.运用本章知识，根据影响精神卫生的社会因素，分析如何针对性的进行精神健康促进。
	1.关注公共卫生事业、具备从事养老服务管理的人文精神和批判性思维。
2.具有良好的卫生习惯和文明生活方式。
	1.精神卫生与公共精神卫生、精神健康的影响因素。
	2
	0
	2

	11
	特定人群的公共卫生
	1.知道妇女儿童的主要健康问题、保健措施。
2.知道青少年健康的主要问题、青少年的卫生服务与健康促进措施。
3.知道老年人健康问题的主要表现、社会影响，理解健康老龄化的应对。
4.知道贫困人口的卫生健康问题，改善措施
	1.运用本章知识分析阐述妇女、儿童、青少年、老人和贫困人群的主要健康问题，及公共卫生如何促进这部分特定人群的卫生保健。
	1.关注公共卫生事业、具备从事养老服务管理的人文精神和批判性思维。
2.具有良好的卫生习惯和文明生活方式。
	1.妇幼卫生问题、妇幼健康指导、青少年卫生问题、青少年的卫生服务与促进过程中的问题、健康老龄化的挑战。
	0
	2
	2

	12
	伤害和暴力的预防控制
	1.知道伤害和暴力的发生现状。
2.知道伤害的疾病负担。
3.知道伤害发生的危险因素。
4.知道伤害的预防与控制策略。

	1.运用本章知识分析如何识别伤害的危险因素。
2.正确运用伤害的预防、控制策略。
	1.关注公共卫生事业、具备从事养老服务管理的人文精神和批判性思维。
2.具有良好的卫生习惯和文明生活方式。
	1.伤害发生的危险因素。
伤害的预防措施、5E综合策略。
	2
	0
	2

	13
	恐怖袭击和突发公共卫生事件应急与应对
	1.知道恐怖袭击的特点、类型、新趋势。
2.理解应对恐怖袭击。
3.知道突发公共卫生事件的特征、界定分级。
4.知道突发公共卫生时间的应急管理体系、风险评估、物资保障
	1.结合案例实际分析重大突发公共卫生事件的发生、处理。
	1.关注公共卫生事业、具备从事养老服务管理的人文精神和批判性思维。
2.具有良好的卫生习惯和文明生活方式。
	1.突发公共卫生事件、应急处理的方法、措施、一般程序。
	2
	2
	4

	14
	公共卫生服务政策
	1.知道公共卫生服务政策的概念、政策系统、功能。
2.知道国家重大公共卫生服务政策、社区卫生服务政策。
3.知道国际主要公共卫生服务政策
	1.运用本章知识，结合实际分析一项公共卫生政策从制定、施行如何影响全民健康。
	1.关注公共卫生事业、具备从事养老服务管理的人文精神和批判性思维。
2.具有良好的卫生习惯和文明生活方式。
	1.公共卫生政策的功能、依据。
2.国家重大公共卫生服务政策、社区卫生服务政策。
	2
	0
	2

	15
	信息化时代的公共卫生
	1.知道什么是公共卫生信息化
2.知道公共卫生信息化发展现状
3.知道大数据与共公共卫生信息的发展，知道公共卫生大数据分析的常用方法。
	1.运用本章知识，结合实际分析公共卫生大数据的未来发展。
	1.关注公共卫生事业、具备从事养老服务管理的人文精神和批判性思维。
2.具有良好的卫生习惯和文明生活方式。
	1.公共卫生信息化的发展现状、作用。公共卫生大数据的发展、应用前景。
	1
	0
	1

	合计
	
	24
	8
	32


七、课内实验名称及基本要求
	序号
	实验名称
	主要内容
	实验时数
	实验类型
	备注

	1
	小组讨论---老年运动系统常见疾病康复
	1.老年骨折的定义，康复目标，康复治疗方法。

2.不同部位骨折的治疗要点。

3.老年骨关节炎的定义。
	2
	综合型
	

	2
	小组讨论---老年心肺系统常见疾病康复
	1.骨质疏松的康复治疗。
2.糖尿病的定义、临床分型、运动处方、糖尿病足的治疗与预防。
3.肥胖症的定义、康复评定、康复治疗的方法。
	2
	综合型
	

	3
	案例分析---老年代谢系统常见疾病康复
	1.人体平衡的维持机制。
2.跌倒的康复评定，跌倒的康复治疗。
3.病人认知功能康复基本原则。
	2
	综合型
	

	4
	小组讨论---老年综合征康复
	1.骨质疏松的康复治疗。
2.糖尿病的定义、临床分型、运动处方、糖尿病足的治疗与预防。
3.肥胖症的定义、康复评定、康复治疗的方法。
	2
	综合型
	

	合计
	8
	
	


八、评价方式与成绩
	总评构成（X）
	评价方式
	占比

	X1
	过程测验
	40%

	X2
	课堂小测验
	30%

	X3
	论文
	20%

	X4
	平时表现
	10%


撰写人：[image: image1.jpg]


               系主任审核签名：[image: image2.jpg]



审核时间：2023年9月18日      
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